
 

QUINTA-FEIRA • 17 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

SEÇÃO I 

PODER EXECUTIVO 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIA 

Gabinete do Prefeito .................................................................................... 01 

 

AVISO DE ADIAMENTO 

CPL ............................................................................................................. 02 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CPL ............................................................................................................. 02 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA N.º 022, de 17 de fevereiro de 2022. 

 

Dispõe sobre a recomposição do Conselho 

Municipal de Acompanhamento e Controle 

Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da 

Educação – FUNDEB, agora CACS - FUNDEB, 

em conformidade com a reestruturação disposta 

na Lei Municipal nº 407, de 31 de março de 2021 

O Prefeito Municipal de Icatu, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

em seu artigo 65, VI e em consonância com a Legislação pertinente, 

Resolve: 

 

Art. 1º – Nomear as pessoas abaixo relacionadas para a recomposição do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – FUNDEB, agora CACS-FUNDEB, deste 

Município, a partir da presente data. 

 

I - REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: 

 

Maurício Antonio de Sousa Abrantes – CPF: 034.272.413-43 - Titular 

Valdelice Fontoura Coimbra – CPF: 016.492.233-40 - Suplente 

II - REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

Vagner Dutra Matos – CPF: 045.608.283-26 - Titular 

Conceição de Maria Mendonça Silva – CPF: 816.114.713-20 - Suplente 

III - REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA 

PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 

 

Heliomar Barreto Torres – CPF: 884.090.663-00 – Titular 

Ronaura Costa Lima – CPF: 969.227.703-82 - Suplente 

 

IV - REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO: 

Raimundo Nonato Dias Lima – CPF: 427.728.933-91- Titular 

Raimunda Nonata Azevedo Costa Oliveira – CPF: 149.729.133-04 - Suplente 

 

V - REPRESENTANTES DE SERVIDORES TÉCNICO - 

ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS DO 

MUNICÍPIO: 

Joana dos Santos Marques França – CPF: 011.688.173-90 – Titular 

Juliane de Jesus dos Santos Silva – CPF: 049.162.103-52 – Suplente  

 

VI - REPRESENTANTES DOS PAIS/RESPONSÁVEIS DE ALUNOS DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 

Joarez Vieira Silva – CPF: 551.573.353-34 - Titular 

Janaína Carla Costa Garcês – CPF: 041.154.243-54 - Titular 

Francinete Barbosa dos Santos Lima – CPF: 045.046.993-03 – Suplente 

Lucinete Araujo Bastos Ribeiro – CPF: 601.919.473-69 - Suplente 

 

VII - REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA PÚBLICA DO MUNICÍPIO: 

Neilson Lima Bibiano – CPF: 290.165.923-34 - Titular 

Edinaldo de Jesus dos Santos – CPF: 022.789.253-42 – Titular 

Albertina Furtado Pestana – CPF: 025.793.263-16 - Suplente 

Ivaldo Palmeira Mendes – CPF: 048.274.123-67 – Suplente  

 

VIII - REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO: 

Georgete Alves dos Santos – CPF: 417.831.233-20 – Titular 

Hailton Carlos Alves – CPF: 731.080.493-72 - Suplente 

 

IX - REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR: 

Angela Maria de Andrade Santos – CPF: 919.518.523-20 - Titular 

QUINTA-FEIRA • 17 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE 

ICATU - MA  
 

 



 

QUINTA-FEIRA • 17 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

Joicinete Nunes da Silveira Costa – CPF: 612.451.583-09 - Suplente 

 

X - REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Rafael Moraes Figueiredo – CPF: 062.611.813-14 – Titular (Conselho 

Comunitário pela Paz) 

Uerlison Enos Silva Gomes – CPF: 044.318.143-88 – (Igreja Evangélica 

Assembleia de Deus) – Suplente  

 

XI - REPRESENTANTES DE ESCOLAS DO CAMPO: 

Regiane Matos Alves – CPF: 832.389.133-87 - Titular 

Delta Martins Ferreira da Silva – CPF: 025.881.853-04 - Suplente 

 

XII - REPRESENTANTES DAS ESCOLAS QUILOMBOLAS: 

Hamilton de Jesus Gonçalves Ferreira – CPF: 450.065.553-00 – Titular 

Igor Ribeiro Saraiva – CPF: 023.491.313-43 - Suplente 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, mas seus 

efeitos retroagem a data de 15 de fevereiro de 2022, revogando as disposições 

em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Icatu/MA, 17 de fevereiro de 2022, 
 Gabinete do Prefeito. 

 

WALACE AZEVEDO MENDES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

AVISO DE ADIAMENTO 

 

AVISO DE ADIAMENTO TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022.  A 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO 

DA TP 001.2022, sob a égide da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, 
Licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, sob 

o Regime de empreitada por preço global, objetivando: contratação de pessoa 

jurídica especializada para realização de Pavimentação em blocos 
Intertravados no município de Icatu/MA.  CV Nº 8.137.00/2021. SICONV Nº 

913003. ABERTURA SERÁ: 22 de fevereiro de 2022, às 08h00min (oito 

horas), Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua Coronel 
Cortez Maciel, s/n. Centro, Icatu – MA, sendo presidida pelo Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus 

anexos podem ser consultados gratuitamente no prédio da Prefeitura onde 
funciona a Comissão Permanente de Licitação ou pelo site 

www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o recolhimento da 

importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de 
documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua Coronel Cortez Maciel, 

s/n. Centro, Icatu – MA, e demais informações no e-mail 

cplicatulicitacao@gmail.com.  Icatu/MA, 15 de fevereiro de 2022. Denilson 

Odilon Fonsêca, Presidente da CPL. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022.  A 
Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de 

Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, 

sob a égide do Decreto nº 10.024/19 e subsidiariamente as disposições da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua 

forma Eletrônico, do tipo Menor Preço Por Item, sob o Regime de Empreitada 

por Preço Global, visando à formação de registro de preços para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços 

de orientação técnica aos agentes públicos do município de Icatu - MA, 

quanto aos procedimentos no âmbito da administração pública concernentes 
às matérias de contratações públicas. ABERTURA: 02 de março de 2022, às 

08h00min, através da plataforma: https://licitar.digital/#home, demais 

informações no e-mail cplicatulicitacao@gmail.com. Icatu/MA, 15 de 

fevereiro de 2022.  Denilson Odilon Fonsêca, Pregoeiro. 

 

SEÇÃO II 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 

QUINTA-FEIRA • 17 DE FEVEREIRO DE 2022 • ICATU – DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – INSTITUÍDO PELA LEI Nº 406/2021 

     

 

  

Estado do Maranhão 

Município de Icatu 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE ICATU - MA 

Chefia do Gabinete 
Rua Coronel Cortez Maciel, s/nº, Centro, Icatu – MA – 65.170-00 

gabinete@icatu.ma.gov.br 

 

Walace Azevedo Mendes 
Prefeito 

Weslley Santos da Silva 

Responsável pelas publicações 

_________________________________________________________________________________________ 

NORMAS DE PUBLICAÇÃO 

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial Eletrônico, observe atentamente as instruções abaixo: 

 

a) Edição dos textos enviados ao Diário por email; 
b) Medida da página – 17cm de largura e 25cm de altura; 

c) Editor de texto padrão: Word for Windows – Versão 6 ou Superior; 

d) Tipo de fonte: Times New Roman; 
e) Tamanho da letra: 8; 

f) Entrelinhas simples; 

g) Excluir linhas em branco; 
h) Tabelas/quadrados sem linhas de grade ou molduras; 

i) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial Eletrônico; 

j) Se o erro for proveniente de falha do setor de publicação, a matéria será republicada sem ônus para o cliente. Em caso de erro proveniente do email 
enviado, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente; 

k) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas. 

 

Informações: (98) 985224943 
 
 


